
                 
 

Il Presidente della Giunta Regionale 
in qualità di Autorità di Protezione Civile 
(ai sensi dell’art.3 del D.lgs del  2 gennaio 2018 n. 1 ) 

 

 

 
DECRETO N. DEL 2025  

 

 
OGGETTO: D.P.C.M. 8/7/2014 (G.U. 4/11/2014). PIANO DI EMERGENZA DIGA (PED) DI MONTAGNA 

SPACCATA I (AQ). APPROVAZIONE 

 

Viste 

• la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 27/02/2004 e ss.mm.ii. - “Indirizzi operativi per la 

gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”; 

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 08/07/2014 (GU 04/11/2014): indirizzi operativi inerenti 

l’attività di protezione civile nell’ambito dei bacini in cui siano presenti grandi dighe; 

• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 - Codice della protezione civile (GU n.17 del 22/1/2018); 

• la L.R. n.46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1dicembre 2020; 

Considerato  

• che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione della struttura organizzativa 

regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima contenuto in leggi regionali, regolamenti e 

deliberazioni regionali si intende riferito all’Agenzia regionale di Protezione Civile di cui alla presente legge”; 

Viste 

• la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 Speciale in data 29.12.2021; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (speciale) del 

29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, 

ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

• altresì, la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 46/2019;  



• la D.G.R. n. 389 del 26 giugno 2025 di nomina dell’Avv. Maurizio Scelli quale Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile ai sensi dell’art.19, c.6, D.lgs.165/2001 e ss.mm.ii., a decorrere dal 1.07.2025;  

 

Richiamate 

• la Legge Regionale 14 dicembre 1993 n. 72 - “Disciplina delle attività Regionali di Protezione Civile”; 

• la L.R. 27 giugno 2013, n. 18: Disciplina degli sbarramenti di ritenuta e degli invasi idrici di competenza 

regionale; 

• la Deliberazione di Giunta regionale del 4 novembre 2013, n° 793 - “Prima definizione e avvio della 

sperimentazione delle procedure finalizzate alla gestione operativa da parte della struttura di protezione civile 

regionale per i rischi di competenza che interessano il territorio della Regione Abruzzo”; 

• la deliberazione del 10/02/2014, n. 78 “Art. 15 comma 3-ter della legge n. 100 del 12.07.2012 recante 

Disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile. Piani comunali di emergenza. Indirizzi operativi”; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale del 12/05/2014, n. 365 – “Dir. P.C.M. febbraio 2004 Indirizzi operativi per 

la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile. Sistema di allertamento regionale multi_ rischio. Direttiva 

regionale per l’allertamento rischi idrogeologico-idraulico e incendi. Approvazione documento Sistema di 

allertamento regionale multirischio”; 

• la Deliberazione di Giunta Regionale del 07/12/2015, n. 1012. “Decreto legislativo 23 febbraio 2010, n. 49 - 

Attuazione della Direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione ed alla gestione dei rischi da alluvioni. Piano 

gestione rischio alluvioni Parte A - Misure Strutturali e non Strutturali Parte B - Misure di Protezione Civile”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 09/02/2018, n. 72 “Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 

8 luglio 2014. Indirizzi operativi inerenti l’attività di protezione civile nell’ambito dei bacini in cui siano presenti 

grandi dighe. Attribuzioni funzioni”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 13/03/2018, n. 147 – Linee guida e indirizzi operativi per 

l’individuazione, strutturazione ed attivazione di presidi territoriali idraulici e idrogeologici nella Regione 

Abruzzo (Approvazione Documento); 

• la Deliberazione di Giunta regionale del 23/07/2018, n. 521 del “Protezione civile regionale – Sistema di 

allertamento regionale Multirischio. Aggiornamento procedure. Approvazione schema Protocollo d’Intesa con 

le Prefetture UTG”; 

• Deliberazione della Giunta Regionale del 22/11/2018, n° 864. DGR n. 72 del 09/02/2018 - “Direttiva del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 8 luglio 2014. Indirizzi operativi inerenti l’attività di protezione civile 

nell’ambito dei bacini in cui siano presenti grandi dighe. Attribuzioni funzioni” – Aggiornamenti conseguenti 

alla DGR 425/2018; 

• la Deliberazione di Giunta regionale del 14/10/2019, n. 586 ad oggetto “Approvazione del documento Elementi 

conoscitivi del territorio della Regione Abruzzo e organizzazione di Protezione Civile”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 06/12/2019 n. 763 - Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018: 

Codice della protezione civile Art. 2 - Art. 18 "Pianificazione di protezione civile". Costituzione di gruppi di 

lavoro in accordo con le Prefetture e le Province della Regione Abruzzo per l’aggiornamento delle pianificazioni 

di protezione civile attualmente esistenti; 

• la DGR del 14/09/2020, n. 542 – “Proposta operativa per l’organizzazione ed attivazione di Presidi Territoriali 

Idraulici di interesse regionale – DPCM 27/02/2004 – DGR 147/2018. Approvazione; 

• Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 - Indirizzi per la predisposizione dei piani di 

protezione civile ai diversi livelli territoriali. (21A03935) (GU Serie Generale n.160 del 06-07-2021); 

• Deliberazione della Giunta Regionale del 15/11/2021 n. 717 – “Convenzione biennale (anni 2022-2023) di 

collaborazione operativa tra la regione Abruzzo (Dipartimento Territorio – Ambiente) e l’Ordine regionale dei 

http://leggi.regione.abruzzo.it/asp/redirectApprofondimenti.asp?pdfDoc=delibereRegionali/docs/delibere/DGR1012_2015.zip
http://leggi.regione.abruzzo.it/asp/redirectApprofondimenti.asp?pdfDoc=delibereRegionali/docs/delibere/DGR1092_2015.zip
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/06/160/sg/pdf


geologi Abruzzo, per attività di prevenzione dei rischi idraulico e idrogeologico nell’ambito dei presidi 

territoriali di protezione civile.  Approvazione schema di convenzione” e relativa convenzione sottoscritta; 

• Deliberazione di Giunta regionale del 03/11/2023, n. 719 – “Legge Regionale 27 giugno 2013 n. 18 – “Disciplina 

degli sbarramenti di ritenuta e degli invasi idrici di competenza regionale". Istituzione del catasto sbarramenti 

nazionali (Art. 41, L.R.18/2013) e modalità di accesso allo stesso (Art. 42 L.R. 18/2013)” 

(https://www.regione.abruzzo.it/delibera/7680520/view); 

• Determinazione Direttoriale dell’Agenzia regionale di Protezione Civile n. 173/APC del 14/11/2023 – 

approvazione accordo di collaborazione (Convenzione) tra l’Agenzia regionale di Protezione Civile e l’Ordine 

Regionale dei Geologi per attività tecniche di protezione civile con particolare riferimento ai Presidi Territoriali 

Idraulici ed Idrogeologici - Convenzione triennale sottoscritta per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

Preso Atto  

• delle attività di coordinamento espletate dal Servizio Infrastrutture (DPE018) - Dipartimento (DPE) attraverso 

l’Ufficio dighe regionali, ai sensi della DGR n. 864 del 22/11/2018, ai fini della predisposizione del Piano in 

oggetto; 

• dell’approvazione da parte della Prefettura di L’Aquila, in data 24/10/2022 con prot. n. 59126, del Documento 

di Protezione Civile (DPC) ai sensi del DPCM 08/07/2014 per la diga in oggetto; 

• della determinazione n. DPE018/235 del 16/09/2024 – Diga di Montagna Spaccata (S.N.D. 658 C-D-E) nel 

Comune di Alfedena (AQ) - Direttiva PCM 8/7/2014. Adempimenti della Regione Abruzzo in materia di dighe 

e invasi idrici di competenza statale e presenti nel territorio regionale. Integrazione e diversa costituzione Gruppo 

di lavoro per la predisposizione del Piano Emergenza della Diga (PED).  

Preso Atto altresì 

• del Piano di Emergenza diga (PED) di Montagna Spaccata (AQ) (ALL.A), quale elaborazione finale redatta a 

cura dell’Agenzia Regionale Protezione Civile sulla base dei contributi/osservazioni/proposte delle Strutture ed 

Enti coinvolti (ultima nota del Servizio Infrastrutture (DPE018) prot. n. 0426711/25 del 29/10/2025), ai sensi 

della Direttiva PCM 8/7/2014 comprensivo degli elaborati cartografici degli scenari alluvionali nelle diverse 

ipotesi assunte (rif. nota del Gestore Enel Green Power Italia S.r.l. acquisita con prot. n. 0191114/25 del 

08/05/2025 indirizzata per conoscenza anche alle autorità competenti in materia idraulica); 

Richiamata 

• la nota del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale” della Direzione Generale della 

Regione Abruzzo, prot. 58736 del 13/02/2023 e relativo verbale del 02/05/2022 ad essa allegato, in ordine alla 

tipologia di atto da adottare per le finalità in oggetto; 

Ritenuto 

• di dover approvare il suddetto Piano di Emergenza dighe (PED) della Diga di Montagna Spaccata I (AQ), che 

costituirà parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL.A); 

Dato Atto  

• del parere favorevole espresso con la firma in calce dai Dirigenti dei Servizi competenti dell’Agenzia regionale 

di Protezione Civile Servizio “Prevenzione dei Rischi di Protezione civile – APC001”, Servizio “Emergenze di 

Protezione Civile – APC002” sotto il profilo della legittimità del presente atto; 

• del parere favorevole espresso con la firma in calce dal Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile 

(APC), in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo; 

• che il presente provvedimento di approvazione non prevede oneri a carico del Bilancio regionale. 

 

 

 

https://www.regione.abruzzo.it/delibera/7680520/view


DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate 

 

1. di approvare, in attuazione della DPCM 08/07/2014 (GU 04/11/2014), il Piano di Emergenza Diga (PED) di 

Montagna Spaccata I (AQ), comprensivo degli elaborati cartografici degli scenari alluvionali forniti dal 

Gestore nelle diverse ipotesi assunte “cartografia degli scenari di evento” (link a pag. n. 75 del Piano), che 

dovrà costituire parte integrante e sostanziale del presente atto di approvazione (ALL.A); 

2. di demandare al Dipartimento “Infrastrutture - Trasporti” (DPE), attraverso il Servizio “Infrastrutture 

(DPE018)”, la trasmissione dell’atto di approvazione, unitamente a copia del Piano di Emergenza Diga (PED) 

di Montagna Spaccata I (AQ), a tutti gli Enti/Strutture/Soggetti individuati nel capitolo denominato “Modello 

di Intervento” del Piano in oggetto (pag.ne 23-24); 

3. di demandare, altresì, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile, attraverso il Servizio “Emergenze di 

Protezione Civile” (APC002) - Sala Operativa Regionale, la raccolta, aggiornamento/completamento e 

gestione dei dati previsti nello “Schema Rubrica Comunicazioni” (pag. n. 76) del Piano, per lo svolgimento 

delle competenti funzioni di coordinamento emergenziale; 

4. di stabilire che gli Enti/Strutture/Soggetti individuati nel capitolo denominato “Modello di Intervento” del 

Piano in oggetto (pag.ne 23-24) provvedano ad aggiornare le rispettive pianificazioni di emergenza, tramite 

una sezione inerente il rischio specifico (rischio diga); 

5. di garantire il supporto del Centro Funzionale D’Abruzzo, ai sensi della DGR del 23/07/2018, n. 521, 

all’adeguamento delle pianificazioni di emergenza dei Comuni interessati; 

6. di attestare che il presente atto di approvazione non prevede oneri a carico del Bilancio regionale; 

7. di pubblicare il presente provvedimento con l’allegato A “Piano di emergenza dighe PED” sul sito della 

Regione, sul portale dell’Agenzia e sul B.U.R.A.T. 

 

 

La Dirigente del Servizio APC001 

Dott.ssa Daniela Ronconi 
 Per il Dirigente del Servizio APC002  

Il Direttore 

Avv. Maurizio Scelli 

 

   

  

Il Direttore dell’Agenzia 

regionale di Protezione civile 

Avv. Maurizio Scelli 

 

 

   

   

 Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 

 Dott. Marco Marsilio  

 

 

 


		2025-12-10T12:06:45+0100
	DANIELA RONCONI


		2025-12-11T11:08:52+0100
	MAURIZIO SCELLI


		2025-12-11T11:08:52+0100
	MAURIZIO SCELLI


		2025-12-15T12:48:25+0100
	MARCO MARSILIO




